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Apus ry 
 
Apus toimii kuuden kunnan alueella: Hyvinkää, Järvenpää, Kerava, Mäntsälä, 
Nurmijärvi ja Tuusula. Apus ry on valtakunnallisen BirdLife Suomen alueellinen 
jäsenyhdistys, ja liittymällä jäseneksi tuet alueellista ja valtakunnallista luonnon-
suojelua. 
 
Varsinaisten jäsenten jäsenmaksu vuodelle 2020 on 26 euroa. 13 euroa jäsen-
maksusta tilitetään BirdLife Suomelle valtakunnalliseen toimintaan lintujen ja muun 
luonnon puolesta. 
 
 

Apus ry:n hallitus: 
 
 
Puheenjohtaja  

Mika Asikainen 
Järvenpää 
mika.asikainen@saunalahti.fi  
p. 0400 251 389  
 
Varapuheenjohtaja 

Juha Honkala 
Tuusula 
honkala.juha@gmail.com  
p. 050 350 5170 
 
Sihteeri  

Noora Andersson  
Kerava 
noora.andersson@gmail.com  
p. 050 547 2597  
 
 
 

 
Tiedotteen taitto: Hanna Pesanto 
hanna.pesanto@hotmail.com 

 

Taloudenhoitaja  

Petri Puolakka 
Nurmijärvi 
riistalumo@gmail.com 
p. 050 351 8923 
 
Jäsen 

{ǳǎŀƴƴŀ έ{ǳǎƪƛέ Kaukinen 
Järvenpää 
suski@kaukinen.net 
p. 040 589 8672 
 
Jäsen 

Juho Kinnunen 
Tuusula 
juho.kinnunen@live.fi 
p. 044 239 3375 
 
 
Kannen kuva: Jokelan keskustan lammilla 
pesii 1-2 paria mustakurkku-uikkuja 
vuosittain. Suunnitellut varovaiset 
hoitotoimet lammilla eivät vaaranna 
uikkujen pesintöjä.  
Kuvaaja: Jurij Milonoff. 
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Jokelan keskustan lampien kunnostustoimet 
 
Tuusulan kunta on päättänyt kunnostus- ja hoitotoimin kohentaa Jokelan keskustan 
lampien tilaa, jotta ne paremmin palvelisivat Jokelan asukkaita. Vanhat 
savenottokuopat aivan Jokelan keskustassa ovat ajan saatossa kehittyneet myös 
pieneksi lintuparatiisiksi. Lammilla pesii monia vaateliaita lajeja, mm. mustakurkku-
uikku, haapana, telkkä, laulujoutsen, liejukana, naurulokki ja kalatiira. Suurimmalla 
lammella (Koululampi) on uimaranta ja järjestetäänpä siellä kalastuskilpailukin 
vuosittain. Kunnan tilaustyönä hoito- ja käyttösuunnitelman toteuttaa konsulttiyhtiö 
WSP-Finland. 
 
Lampien kunnostustyön suunnittelua varten Tuusulan kunta kokosi ohjausryhmän, 
jossa kunnan teknisen suunnittelun, ympäristötoimen, WSP-Finlandin edustuksen ja 
asukkaiden edustajien lisäksi on mukana kutsuttuna Apus ry:n lintuasiantuntijana 
Juha Honkala. Ohjausryhmän alustavat suunnitelmat toimiksi lammilla esiteltiin 
Jokelan asukkaille 13.2.2020. Alustavat suunnitelmat lammille eivät näytä millään 
tavoin uhkaavan pesimälinnustoa, vaan pikemminkin päinvastoin. Lammille on 
suunnitteilla mm. lepäilykiviä vesilinnuille ja pesimäsaarekkeiden avartamista siten, 
että pensoittuneille saarille mahtuisi nykyistä enemmän pesijöitä. Ihmisten kulkua 
lampimaisemassa pyritään ohjaamaan siten, että pesimälinnusto ei häiriinny. 
Ohjausryhmän työ jatkuu kuluvan kevään ajan. 
 

Juha Honkala 
 
 

 
Haapana on 

vähälukuinen 

pesimälintu 

yhdistyksemme 

alueella. Jokelan 

keskustan 

lammilla 

haapana on viime 

vuosina pesinyt. 

Kuva: Jurij 

Milonoff.  
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Seuraa tositarkoituksella 
 
Lähdössä lintureissulle. Kiskon toppahousua jalkaan ja vanhaa toppatakinreuhkaa 
niskaan. Pakkaan pelkääjän paikalle kiikarin, kaukoputken, eväskahvit, rukkaset, 
staijausturren (erihieno karvahattu) ja uskollisen lintukirjan. Ajelen itsekseni milloin 
minnekin. 
 
Joskus harmittaa lähteä yksin - eikä joka paikkaan tai joka kellonaikaan tee mieli 
yksinään mennäkään, sen verran arkuutta keski-ikäiselle naisihmiselle näyttää 
karttuneen. 
 
Omassa tuttavapiirissäni, joka ei ole erityisen laaja, mutta ei ihan pienikään, ei ole 
yhden ainoaa linnuista kiinnostunutta ihmistä, vaikka luoja paratkoon, olen yrittänyt 
joka käänteessä puhua heille rakkaudestani lajiin. Miten voi olla niin, että aivan 
tervejärkiset ja muuten mukavat ystävät ja tuttavat eivät näin hyvän päälle 
ȅƳƳŅǊǊŅΚ ¦ƪƪƻƪǳƭǘŀŀƪŀŀƴΣ Ƨƻƪŀ ƻƴ ǎŜƴǘŅŅƴ ƪŜƘƛǘǘȅƴȅǘ ƭŅƘǘǀǘƛƭŀƴǘŜŜǎǘŀ έǇƛƪƪǳƭƛƴǘǳ-
ǾŜǎƛƭƛƴǘǳέ ƴƛƛƴ ǇƛǘƪŅƭƭŜΣ ŜǘǘŅ ǘǳƭŜŜ ƪŜǊǘƻƳŀŀƴΣ Ƨƻǎ ǳƭƪƻƴŀ ƘǳƘǳƛƭŜŜ ǎŜǇŜƭƪȅȅƘƪȅΣ Ŝƴ ƻƭŜ 
saanut valmennettua ulkoilmaihmiseksi. 
 
En ole osannut lähestyä myösƪŅŅƴ ŀǇǳǎƭŀƛǎƛŀΦ aƛǘŅ ǎƛǘŅ ƴȅǘ ǎƛǘǘŜƴ ǎŀƴƻƛǎƛΚ έIŜƛΣ ƪǳƪŀ 
lähtisi lauantaiaamuna mukaan Vanhankaupunginlahdelle, Kolsan altaille tai tulisi 
ŀǇǳǎƛƭƳƛƪǎƛ wŀƴǘŀƳƻƻƴΚέ ¢ǳƴǘǳǳ ǇǀƘƪǀƭǘŅ - eihän minusta, yhä ihan harrastelijasta, 
ole kenellekään iloksi tai hyödyksi; ennemmin minä tarvitsisin asiantuntevaa seuraa 
oman lajituntemukseni kasvattamiseksi. 
 
En ole erityisen seurallinen tai puhelias ihminen. Kun staijataan, sitten staijataan 
eikä juuri seurustella. Kahvit voin tarjota, jos on oma muki mukana. Kuka sitä 
sellaisen kanssa mihinkään? 
 
Iƛƛǎƪŀǘǘƛ ǾƛŜΣ Ǉƛǘƛƪǀ ǘŅǎǎŅ ǊǳǾŜǘŀ ǇŜǊǳǎǘŀƳŀŀƴ ƭƛƴǘǳǊŜǘƪƛǘǊŜŦŦƛǇŀƭǎǘŀŀΚ έ9ǘǎƛƴ 
satunnaista reissuseuraa, joka haluaa ja jaksaa kärsivällisesti jakaa omaa 
tietämystään. Ei tarvitse puhua, eikä varsinkaan pussata, kunhan lähtee 
mörönsyötiksi, toisiksi silmiksi ja konsultoivaksi vieressäseisojaksi. Sukupuolella, iällä 
ǘŀƛ Ƴǳƛƭƭŀ ƳŅŅǊŜƛƭƭŅ Ŝƛ ƳŜǊƪƛǘȅǎǘŅΦέ 
 
Mahtaisiko olla markkinoita, Tiira-Tinderille? 
 

Pia Hovi 
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Peltosirkku on vuoden 2020 lintu 
 
BirdLife Suomen vuoden 2020 lintu on peltosirkku. Vuoden linnut ovat yleensä 
harvalukuisia ja huonosti tunnettuja lajeja, ja valinnan perusteena on lisäksi usein 
lajin voimakas taantuminen tai runsastuminen, josta halutaan lisää tietoa. 
 
Peltosirkku oli aiemmin yleinen maanviljelysmaisemien ja hakkuuaukkojen perus-
lintu. Vielä 1980-luvulla maamme eteläpuoliskolla pesi neljännesmiljoona paria 
peltosirkkuja, nyt laulavien koiraiden määräksi on arvioitu noin 7 000. Koska kaikki 
koiraat eivät saa reviirilleen naarasta, on lisääntyvien parien määrä ehkäpä vain noin 
5 000 parin luokkaa. Yhdistyksemme Apuksen toimialueelta löydettiin kesällä 2019 
yhteensä kolme peltosirkun reviiriä - Mäntsälässä, Nurmijärvellä ja Tuusulassa yksi 
kussakin. 
 
 

 
 
Kuvan peltosirkkukoiraalla on yksilölliset värirenkaat. Peltosirkun populaatio-
tutkimuksessa värirengastettua peltosirkkua ei tarvitse tulevina vuosina pyydystää 
uudelleen sillä pelkkä kiikari- tai kaukoputkihavainto riittää kertomaan linnun 
palanneen pesimäpaikalleen. Kuva: Juha Honkala 
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Peltosirkun ahdingon taustalla on useita syitä, mutta on mahdollista, että aivan 
kaikkea ei edes tiedetä. Maatalousympäristöjen muutokset ovat varmasti keskeinen 
tekijä: peltomaiseman yksipuolistuminen, kesantojen ja pientareiden vähentyminen, 
maataloudessa käytettävät kasvinsuojelumyrkyt ja niistä seurannut hyönteiskato 
ovat kaikki heikentäneet peltosirkun mahdollisuuksia elää ja lisääntyä kesäisessä 
Suomessa. Peltosirkkujemme muuttomatka talvialueille Länsi-Afrikkaan on myös 
ollut vaaroja täynnä. Aivan viime vuosiin saakka peltosirkkuja pyydystettiin suuria 
määriä Ranskassa kulinaristien herkuksi. Tämä toiminta on onneksi saatu loppu-
maan, eikä pyyntiä tiettävästi enää ole. 
 
Nyt, kun peltosirkkuja vielä Suomen luonnossa on, on tärkeää löytää joka ainoa 
reviiri, jotta reviirien turvaaminen olisi mahdollista. On nimittäin niin, että pesä-
paikat ja ruokailuympäristöt voitaisiin monissa tapauksissa säilyttää yksinkertaisilla 
toimilla, esim. siten, että laulupaikkojen puita ei kaadeta, ojat pensaikkoineen 
jätetään raivaamatta, suositaan kesannointia ym. 
 
Peltosirkun voi löytää miltä tahansa laajalta viljelysaukealta. Eduksi on, jos alueella 
on metsäsaarekkeita tai yksittäispuita ja avo-ojia, mutta mikään näistä ei ole aivan 
välttämätön. Peltosirkku saapuu alueellemme noin 20.5. ja laulaa muutaman viikon 
ajan. Parhaat mahdollisuudet peltosirkkujen löytämiseen lienevät Hyvinkään, 
Mäntsälän, Nurmijärven ja Tuusulan vähän retkeillyillä viljelysalueilla. Kaikki 
havainnot pyydetään laittamaan Tiiraan, myös nollahavainnot, jotta muut mahdol-
liset etsijät tietävät mistä peltosirkkuja on jo etsitty. 
 

Juha Honkala 
 

 

***** 
 
Apuksen suositut lintuillat jatkuvat Järvenpää- talolla vielä kolme 
kertaa: 
17.3. Äänet tunnistamisessa 
31.3. Lintulaskennat ja seurannat 
14.4. Kevätkauden aloitus 
 
Kevään opastetut retket alkavat huhtikuussa, seuraa nettisivuja, 
Facebook- ryhmää tai WhatsApus- ryhmää!  
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Kävelypinnat merikotkasta ja laulujoutsenesta  

 
Apuksen talvikävelykisa oli käynnissä joulukuun alusta helmikuun loppuun. En aluksi 
aikonut osallistua, sillä tämänkaltaiset pinnojen keräämiset ovat vakavammin 
lintuharrastukseen suhtautuvien sisäpiirin juttuja. Ei talvella sen kummemmin lintuja 
voi harrastaa, tietysti ruokinnoilla voi nähdä ihan mukavia lajeja. Hetken mieli-
johteesta ilmoittauduin kuitenkin mukaan - onhan tässä kisassa mukavasti se näkö-
kulma, että lintuja etsitään lähiympäristöstä ja ilman moottorivoimaa.  
 
No kannattiko? Kyllä vain, kisa sai minut etsimään ihan tosissani lintuja. En varmasti 
olisi ilman tätä kisaa nähnyt niin montaa lajia talvikuukausien aikana. Ranteeseen 
kiinnitetty askelmittari saa tarkkailemaan, että laiskanakin päivänä tulisi edes 
kymmenentuhatta askelta otettua. Talvinen pinnakisa saa lähtemään linturetkelle. 
Ja jos ei lintupinnoja tule, niin askeleita voi kuitenkin kerätä. Saatoin jopa oppia 
jotakin, mieleen tulee ainakin se, että tilhiparven voi sekoittaa räkättirastasparveen. 
hƴƴŜƪǎƛ ǘŀǊƪƛǎǘƛƴ άǘƛƭƘŜǘέ ƘǳƻƭŜƭƭƛǎŜǎǘƛΣ ƴƛƛƴ ǎŀƛƴƪƛƴ Ƴȅǀǎ ǊŅƪŅǘǘƛǇƛƴƴŀƴΦ   
 
Tuloksikkaimman kävelyreissuni tein heti 1.12. Seitsemän lajia on kaltaiselleni 
satunnaisharrastajalle hyvä tulos joulukuisena päivänä. Muutama helposti 
tunnistettava laji löytyi myös ihan vain koiraa ulkoiluttaessa. Hienoimman 
kävelyreissuni tein 5.1. Vanhankylänniemeen. Merikotka oli nähtävissä paljaalla 
silmällä, ja kohta toinenkin yksilö löytyi kaukoputken läpi katsomalla. Laulujoutsenet 
paljastivat itsensä ääntelemällä, vaikka näköhavaintoa en saanutkaan. Veteraani-
majan ruokinnalta sain järripeipon, tiklin ja viherpeipon uusiksi lajeiksi.  
 
Toinenkin tammikuun viikonloppu oli merkittävä pinnojen kannalta. Tuulisella 
Vanhankylänniemellä pääsin katselemaan yksinäisen telkän touhuja. Kaukana sukel-
televaa lintua en olisi muuten järveltä hoksannut, mutta avulias Mikko ohjeisti 
kaukoputken suuntaamisessa. Yksin paikalle jäätyäni löysin isokoskeloparin ja tunsin 
itseni varsin päteväksi harrastajaksi. Tunne meni pian ohi, sillä näiden havaintojen 
jälkeen uudet lajit tuntuivat loppuvan tyystin. 
 
Sunnuntaina 23.2. oli harmaan ja sateisen jakson jälkeen mukava ulkoilusää, 
aurinkokin yritti ajoittain kurkistaa pilvien lomasta. Siinäpä sitten olikin vaikean 
päätöksen aika: pitäisikö marssia kaukoputki selässä Vanhankylänniemeen asti? Vai 
löytyisikö sittenkin Kaakkolan pitkospuiden ympäristöstä jotakin valokuvattavaa? 
Pakkasin kamerarepun ja kävelin suurin toivein Kaakkolaan. Puukiipijän voisi 
hyvinkin löytää, korppi olisi mahdollinen havainto ja keltasirkkukin puuttuu listalta. 
Mutta ei mitään! Ei yhtään uutta lajia! Eikä mitään mahdollisuuksia saada kuvia! No, 
kotimatkalla parvi viherpeippoja kurkisteli somasti kuusiaidan sisältä, mutta 



8 
 

ƪǳǾŀŀƳƛƴŜƴ ǘŜƭŜƻōƧŜƪǘƛƛǾƛƭƭŀ ƪŜǎƪŜƭƭŅ ŀǎǳǘǳǎǘŀΧ ǎŜ ƧŅƛ ƴȅǘ ǘŜƪŜƳŅǘǘŅΦ {ƛƛǎ ǘŅȅŘŜƭƭƛƴŜƴ 
hukkareissu ja valtava harmistus! Ettei edes korppia löytynyt, sen kun olen kuullut 
kesällä jopa avonaisesta makuuhuoneen ikkunasta. 
 
Mutta eihän tässä toki vielä kaikki. WhatsApp -ryhmään tuli tieto, että kolme 
kyhmyjoutsenta on nähty Vanhankylänniemessä. Ja minä olin taivaltanut 
tuloksettomasti Kaakkolassa! Sillä tavalla! Lähdin sitten vielä koiran kanssa lenkille, 
ja kun palasin takaisin kotipihalle, tapahtui pieni ihme: kolme korppia kaarteli 
matalalla tuoden kaivatun pinnan tähän päivään. 
 
Useampikin apuslainen on kerännyt talvikävelykisassa yli viisikymmentä lajia. 
Käsittämätön määrä, tuohon lajimäärään tarvitaan kunnioitettavasti osaamista. Ja 
on siinä kilometrejäkin taitettu! Mutta vaikken päässyt edes puoleen parhaimpien 
tuloksesta, olen tyytyväinen, että lähdin ensimmäistä kertaa kokeilemaan 
pinnakisaa. Pinnojen kerääminen voikin olla hauskasti koukuttavaa, kun ei ota kisaa 
liian vakavasti. 
 
 

Suski Kaukinen 
 
 

Kävelypinnakisan tulokset 
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Apuksen jäsenet 

lahjoittivat 

kehrääjätutkimukseen 

 
 
 
 
 
 
 

 
Lintuyhdistys Apus järjesti joulun alla ensimmäistä kertaa jäsenkeräyksen lintujen 
suojelutyöhön. Jäsenet osallistuivat keräykseen aktiivisesti, keräyksen tuotto oli noin 
1400 euroa.  
 
Lämmin kiitos kaikille lahjoittajille!! 
 
Apuksen hallitus päätti käyttää hankkeen tukemiseen lisäksi 700 euroa yhdistyksen 
rahaa, jolloin Apuksen kokonaislahjoituksella saadaan hankittua neljä satelliitti-
paikanninta kehrääjille. 
 
Paikannin kerää tarkkaa tietoa linnun liikkeistä muuttomatkalta ja talvehtimis-
alueelta. Kehrääjän palattua paikanninreppu otetaan linnun selästä, ja tiedot 
analysoidaan. Yhdenkin kehrääjän kokonaisen muuttoreitin selvittäminen olisi iso 
onnistuminen ja tuntuva laajennus lajin biologian tuntemisessa. 
 
Saamme jatkossa kuulla kehrääjähankkeen kuulumisia mm. yhdistyksen kokouksissa. 
 

Mika Asikainen 

 
 
 
 
 
 
Paikantimet ovat hyvin pieniä.  



10 
 

Kuulumisia Seittelin lokkisaarten talvikauden talkoista 
 
Jokatalviset lokkisaarten talkoot saatiin pidettyä lauantaina 30.11.2019. Marras-
kuussa vuoroin pakasti ja vuoroin oli lauhaa, joten saarille pääsy tuntui vaikealta. 
Toivoimme pakkassäitä ja kantavia jäitä, mutta niitä ei saatu. Seuraavaksi paras 
vaihtoehto olisi ollut sula vesi, jolloin talkookohteisiin olisi päästy veneillä soudellen. 
Mutta saimmekin kirpeän pakkasaamun ja yön aikana syntyneen parisenttisen jään 
kosteikolle. Jäitä veneen keulalla ja erilaisilla työkaluilla murtaen talkooväki uurasti 
itsensä saarille - se oli kovaa hommaa, jossa airot eivät tahtoneet kestää. 
 

 
Saarille pääsy oli jäätilanteesta johtuen kovan työn takana! 

Kuva: Noora Andersson 
 
Rantauduttuaan 17 hengen talkooporukkamme osoitti peräänantamattomuutta ja 
tahdon lujuutta ja niinpä saimme raivattua suurimman osan saarten pensaikoista ja 
pystyyn jääneestä mennen kesän kasvillisuudesta maan tasalle. 
 
Kevätkauden täydentävät talkoot saatiin yllättäen pidettyä karkauspäivänä 
29.2.2020. Muutaman päivän pakkasjakso toi kantavan jään, ja niinpä pika-
hälytyksellä paikalle kutsuttu kuuden hengen porukka vei loppuun talvikauden 
raivaukset. Samalla suunnittelimme alustavasti kasvillisuutta torjuvien kankaiden tai 
pressujen sijoituspaikkoja - niitä olisi vielä tarkoitus levitellä saarille ennen kuin 
naurulokkien pesinnät alkavat toukokuussa. 
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Marraskuun lopulla saatiin talkoilla talvisissa olosuhteissa. 

Kuva: Noora Andersson 
 
Seittelin kosteikolla on nähtävissä yhteistyön voima. Olemme onnistuneet pitämään 
Seittelin elinvoimaisena lintukosteikkona jo vuosien ajan. Apus kiittää kaikkia talven 
talkoisiin osallistuneita! 
 

 
Tältä näyttää 
Seittelin 
naurulokkien 
elämä 
pesimäkauden 
alussa toukokuun 
alkupuolella. Kuva 
on vuodelta 2018. 
Kuva: Juha 
Honkala 
 
 
 
 
 

Juha Honkala  


